
Gebührensatzung - Anlage 1
Öffentlicher Badebetrieb

Beilage 2.2  zum Werkausschuss
NürnbergBad vom 02.12.2016

Tageskarte Freibäder und 
Katzwangbad
90 Minuten im  Langwasserbad, 
Südstadtbad, Nordostbad

Tarif I / II - 
bisher

Tarif I / II - ab 
01.01.2017
mit 120 
Minuten

Entspricht 
Erhöhung 
in %

Neu: 10+1
11 Eintritte in 
den Tarifen I 
und II zum 
Preis von 10 
Eintritten

Erwachsene 4,30 4,50 4,65% 45,00

Ermäßigte Gebühren 2,90 3,10 6,90% 31,00

Kinder und Jugendliche 2,10 2,20 4,76% 22,00

Kinder und Jugendliche mit 

Nürnberg-Pass 1,60 1,60 0,00% 16,00

Gruppe 1 6,10 6,40 4,92% 64,00

Gruppe 2 9,50 9,90 4,21% 99,00

Familie 1 6,10 6,40 4,92% 64,00

Familie 2 9,50 9,90 4,21% 99,00

Durchschnitt: 4,32%
180 Minuten im  
Langwasserbad, Südstadtbad, 
Nordostbad

Tarif III - 
bisher

Tarif III - ab 
01.01.2017
mit 240 
Minuten

Entspricht 
Erhöhung 
in %

Erwachsene 6,40 6,60 3,12%

Ermäßigte Gebühren 4,20 4,40 4,76%

Kinder und Jugendliche 2,90 3,10 6,90%

Kinder und Jugendliche mit 

Nürnberg-Pass 2,10 2,10 0,00%

Gruppe 1 8,90 9,50 6,74%

Gruppe 2 13,70 14,50 5,84%

Familie 1 8,90 9,50 6,74%

Familie 2 13,70 14,50 5,84%

Durchschnitt: 4,99%
Tageskarte im  Langwasserbad, 
Südstadtbad, Nordostbad

Tarif IV - 
bisher

Tarif IV - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

Erwachsene 8,40 9,00 7,14%

Ermäßigte Gebühren 5,70 6,10 7,02%

Kinder und Jugendliche 3,80 4,00 5,26%

Kinder und Jugendliche mit 

Nürnberg-Pass 2,80 2,80 0,00%

Gruppe 1 11,40 12,20 7,02%

Gruppe 2 18,10 19,40 7,18%

Familie 1 11,40 12,20 7,02%

Familie 2 18,10 19,40 7,18%

Durchschnitt: 5,98%



Gebührensatzung - Anlage 1
Öffentlicher Badebetrieb

Beilage 2.2  zum Werkausschuss
NürnbergBad vom 02.12.2016

Tageskarte Freibäder und 
Katzwangbad
90 Minuten im  Langwasserbad, 
Südstadtbad, Nordostbad

20er-Karte - bisher
(Tarif I und II)

20er-Karte -  ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 74,00 80,00 8,11%

Ermäßigte Gebühren 50,00 54,00 8,00%

Kinder und Jugendliche 31,00 33,50 8,06%

Kinder und Jugendliche mit 

Nürnberg-Pass 24,00 24,00 0,00%

Gruppe 1 101,00 108,00 6,93%

Gruppe 2 155,00 165,00 6,45%

Familie 1 101,00 108,00 6,93%

Familie 2 155,00 165,00 6,45%

Durchschnitt 6,37%
Tageskarte Freibäder und 
Katzwangbad
90 Minuten im  Langwasserbad, 
Südstadtbad, Nordostbad

Halbjahres
karte - Hauptkarte 
bisher

Halbjahres
karte - Hauptkarte - 
ab 01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 180,00 191,00 6,11%

Ermäßigte Gebühren 117,00 124,00 5,98%

Kinder und Jugendliche 106,00 112,00 5,66%

Durchschnitt 5,92%
Tageskarte Freibäder und 
Katzwangbad
90 Minuten im  Langwasserbad, 
Südstadtbad, Nordostbad

Halbjahres
karte - Nebenkarte 
bisher

Halbjahres
karte - Nebenkarte - 
ab 01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 150,00 159,00 6,00%

Ermäßigte Gebühren 101,00 107,00 5,94%

Kinder und Jugendliche 93,00 98,00 5,38%

Durchschnitt 5,77%
Nachgebühr bei Überschreitung 
der Tarife I und II
pro angefangener 0,5 Stunden

Nachgebühr - 
bisher

Nachgebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 1,00 1,30 30,00%

Ermäßigte Gebühren 1,00 1,20 20,00%

Kinder und Jugendliche 0,50 0,60 20,00%

Kinder und Jugendliche mit 

Nürnberg-Pass 0,50 0,50 0,00%

Gruppe 1 1,30 1,50 15,38%

Gruppe 2 1,70 2,00 17,65%

Familie 1 1,30 1,50 15,38%

Familie 2 1,70 2,00 17,65%

Durchschnitt 17,01%
Freibäder - ab 17:00 Uhr (außer 
Sonntag, Feiertag)

Feierabend
tarif - bisher

Feierabend
tarif - ab 01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 2,80 3,00 7,14%

Ermäßigte Gebühren 2,00 2,20 10,00%

Kinder und Jugendliche 1,40 1,50 7,14%

Kinder und Jugendliche mit 

Nürnberg-Pass 1,20 1,20 0,00%

Gruppe 1 4,00 4,30 7,50%

Gruppe 2 6,90 7,40 7,25%

Familie 1 4,00 4,30 7,50%

Familie 2 6,90 7,40 7,25%

Durchschnitt 6,72%



Gebührensatzung - Anlage 2
Sauna

Beilage 2.2  zum Werkausschuss
NürnbergBad vom 02.12.2016

Sauna im Südstadtbad und 
Langwasserbad

Tageskarte - 
bisher

Tageskarte - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 17,60 18,80 6,82%

Ermäßigte Gebühr 16,60 17,60 6,02%

Kinder und Jugendliche 10,60 11,30 6,60%

Durchschnitt 6,48%
Sauna im Südstadtbad und 
Langwasserbad

Vier Stunden - 
bisher

Vier Stunden - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 14,00 15,50 10,71%

Ermäßigte Gebühr 12,40 13,20 6,45%

Kinder und Jugendliche 7,80 8,30 6,41%

Durchschnitt 7,86%
Sauna im Südstadtbad und 
Langwasserbad 2 Stunden 
und Tageskarte 
Katzwangbad

Zwei Stunden - 
bisher

Zwei Stunden - 
ab 01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 12,00 13,50 12,50%

Ermäßigte Gebühr 10,50 11,20 6,67%

Kinder und Jugendliche 6,50 6,90 6,15%

Durchschnitt 8,44%
Nachgebühr bei 
Überschreitung zwei oder 
vier Stunden; pro 
angefangener 0,5 Stunden

Nachgebühr - 
bisher

Nachgebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung in %

Erwachsene 1,00 1,50 50,00%

Ermäßigte Gebühr 1,00 1,50 50,00%

Kinder und Jugendliche 0,50 1,00 100,00%



Gebührensatzung - Anlage 3
Sonstige Gebühren

Beilage 2.2  zum Werkausschuss
NürnbergBad vom 02.12.2016

Kindergeburtstag Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

bis zu sechs Kinder (einschließlich zwei 

Begleitpersonen) 59,80 64,00 7,02%

für jedes weitere Kind 8,30 8,70 4,82%

Bearbeitungsgebühr bei Stornierung 40,00 45,00 12,50%

Sonstige Gebühren Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

Erhöhte Eintrittsgebühr bei nicht 

satzungsgemäß entrichteter Gebühr 50,00 60,00 20,00%

Verlust eines Schrankschlüssel 40,00 50,00 25,00%

Velust eines elektronischen Datenträgers 6,00 10,00 66,67%

Gebühren für Räume und Flächen Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

Mehrzweckraum Langwasserbad; pro Stunde 15,00 18,00 20,00%

Fitnessraum Langwasserbad 

(schwimmsportspezifische Geräte) ; pro 

Stunde 25,00 30,00 20,00%



Gebührensatzung - Anlage 4
Schulen, Vereine und Gruppen

Beilage 2.2  zum Werkausschuss
NürnbergBad vom 02.12.2016

Schulen Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

25m-Bahn 17,00 18,30 7,65%

50m-Bahn - Langwasserbad 34,00 36,50 7,35%

50m-Bahn - Freibäder 22,00 23,50 6,82%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken 52,00 55,50 6,73%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Katzwangbad 34,00 36,50 7,35%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Freibäder 58,00 62,00 6,90%

Sprunggrube (Südstadtbad) 17,00 18,30 7,65%

Sprungturm (Südstadtbad) 47,00 50,00 6,38%

Saunabecken (Südstadtbad) 52,00 55,50 6,73%

Springerbecken (Langwasserbad) 64,00 68,00 6,25%

Förderfähige Sportvereine, Verbände Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

25m-Bahn 20,00 21,50 7,50%

50m-Bahn - Langwasserbad 40,00 43,00 7,50%

50m-Bahn - Freibäder 29,00 31,00 6,90%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken 65,00 70,00 7,69%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Katzwangbad 42,00 45,00 7,14%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Freibäder 78,00 83,00 6,41%

Sprunggrube (Südstadtbad) 20,00 21,50 7,50%

Sprungturm (Südstadtbad) 54,00 58,00 7,41%

Saunabecken (Südstadtbad) 65,00 70,00 7,69%

Springerbecken (Langwasserbad) 80,00 86,00 7,50%

Gemeinnützige Einrichtungen Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

25m-Bahn 18,00 19,50 8,33%

50m-Bahn - Langwasserbad 36,00 38,50 6,94%

50m-Bahn - Freibäder 27,00 28,70 6,30%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken 55,00 58,50 6,36%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Katzwangbad 37,00 39,50 6,76%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Freibäder 70,00 73,50 5,00%

Sprunggrube (Südstadtbad) 18,00 19,20 6,67%

Sprungturm (Südstadtbad) 50,00 53,50 7,00%

Saunabecken (Südstadtbad) 55,00 58,50 6,36%

Springerbecken (Langwasserbad) 69,00 73,50 6,52%



Gebührensatzung - Anlage 4
Schulen, Vereine und Gruppen

Beilage 2.2  zum Werkausschuss
NürnbergBad vom 02.12.2016

Sonstige Nutzer Gebühr - 
bisher

Gebühr - ab 
01.01.2017

Entspricht 
Erhöhung 
in %

25m-Bahn 23,00 25,00 8,70%

50m-Bahn - Langwasserbad 46,00 50,00 8,70%

50m-Bahn - Freibäder 30,00 33,00 10,00%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken 70,00 75,00 7,14%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Katzwangbad 44,00 47,00 6,82%

Nichtschwimmerbecken / 

Lehrschwimmbecken - Freibäder 81,00 86,00 6,17%

Sprunggrube (Südstadtbad) 23,00 24,50 6,52%

Sprungturm (Südstadtbad) 64,00 68,50 7,03%

Saunabecken (Südstadtbad) 70,00 75,00 7,14%

Springerbecken (Langwasserbad) 77,00 82,50 7,14%


